Dalam peta
De’Eredia pula ditulis sebagai Clantan Rio dan dalam peta Portugis yang
lain menyebut dengan Clantan dan Clantao. Terdapat banyak nama yang
telah diberikan kepada negeri ini sehingga kekal dengan nama Kelantan
Darul Naim.

Dalam manuskrip Sejarah Negeri Kelantan yang telah ditulis oleh
Abdullah bin Hj. Wansa Patani pada tahun 1309 H/1891 M menyatakan
bahawa zaman kegemilangan pemerintahan Islam yang stabil bermula dari
zaman Sultan Mansur Syah sehingga Cik Siti Wan Kembang (1024-1088 H/
1615-1677 M) telah memberi implikasi yang besar kepada negeri Kelantan
(Mohd Zahirwan Halim dan Norhayati, 2018). Pemerintahan Islam di negeri
Kelantan pada ketika itu telah didominasi oleh tiga keturunan iaitu
keturunan Sultan Mansur Syah, keturunan Jembal dan keturunan Patani.

Umar pada tahun 1675 M (1086 H). Pada tahun 1765 M hingga 1794 M,
Long Yunus bin Long Sulaiman dianggap sebagai Raja Kelantan pertama
yang menyatukan keseluruhan negeri Kelantan seperti yang ada sekarang
(Portal Rasmi Pejabat Sultan Kelantan).

BUKTI PENYEBARAN ISLAM DI KELANTAN

i. Duit syiling kijang ii. Duit syiling
Matahari

iii. Duit emas bertulisan
Arab

Rajah 2: Antara contoh duit syiling yang digunakan dalam aktiviti
perdagangan di Kelantan

(Sumber: Muzium Islam Kelantan)

Mata wang terawal yang dijumpai bertarikh 1181 M bersamaan 577 H
di Kelantan (Shaharuddin dan Farhah Zaidar, 2017). Menurut Mohd Roslan
Mohd Nor et al. (2012) menjelaskan bahawa pada dinar emas yang
dijumpai di Tumpat, Kelantan pada tahun 1912 itu terdapat ukiran dan cop
rasmi dalam tulisan Arab.